tuum nominabitur in universa terra. Ce texte paraît fort beau,

et on est tenté d'aller le chercher dans la source d'où il est

tiré
,
pour en admirer de plus près le merveilleux à-propos.

Qu'on aille donc consulter le livre de Judith, chapitre XI,

verset 21, suivant l'indication que Robinet en donne lui-

même : qu'y trouvera-t-on ? Sont-ce les éloges des An-

ciens de Béthulie à la libératrice de cette ville? Non; c'est

Holopherne qui parle et qui dit à la pieuse veuve
, pour la

récompenser de ce qu'il estime être sa trahison : Tu in domo

Nabuchodonosor magna eris, et nomen tuum nominabitur

in universa terra. Certes , si l'application de ces paroles à

la Sainte Vierge n'est pas un blasphème, il faut dire alors que

la parole d' Holopherne est la parole de Dieu, et la maison de

Nabuchodonosor le Royaume des cieux. Que les admirateurs

des nouvelles Liturgies nous expliquent ce qu'il faut en croire.

Au Commun d'un Abbé ou d'un Moine, le Capitule de

Tierce est ainsi conçu : Descenderunt multi quœrentes judi-

cium et justitiam in desertum, et sederunt ibi t avec Pindi*

cation suivante : J. Machab. IL 29. Voilà un beau texte :

c'est évidemment une prophétie sur l'état monastique. Cepen-

dant, si nous cherchons au lieu indiqué, nous voyons tout

d'abord que Robinet n'a pas été plus sincère en cet endroit

qu'en celui du livre de Judith j car nous lisons ; Et sederunt
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ibi IPSI , ET FILII EORUM , ET MULIERES EORUM ET PECORA

eorum. Voilà d'étranges Moines avec leurs enfants, leurs

femmes et leurs bestiaux ! Encore une fois , ce n'est pas là

de YEcriture Sainte sur l'état monastique ; c'est une super-

cherie déplacée et rien autre chose.

Voici quelque chose de pis encore ; car Robinet lance une

grosse hérésie , sans s'en apercevoir. Du moins , on ne dira

pas qu'en cela il abonde dans le sens du Gallicanisme. C'est

dans l'Office de saint Pierre et de saint Paul , au cinquième

Répons.

^. JJrbs fortitudinis nostrœ Sion ; Sahator ponetur in ea
*

Murus et antemurale. f. Tu es Petrus et super hanc petram

* Murus et antemurale.

Ainsi, Sion est la cité de notre force , le Sauveur en est la

muraille et le rempart ; saint Pierre est la pierre , et sur cette

pierre est la muraille et le rempart. Jésus-Christ est donc ap-

puyé sur saint Pierre , et non saint Pierre sur Jésus-Christ.

Si le Répons n'a pas ce sens, il n'en a aucun. Et tout cela

s'appelle : Deum de suo rogare !

Disons plutôt que ces hommes , en refaisant ainsi la Litur-